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ABSTRACT

Role of Municipalities and Cities in Crisis Management

The thesis rounds up fundamental information about municipalities and cities

concerning crisis management. Further analyzed are responsibilities and duties of

municipal and city authorities in resolving major emergency incidents and crisis

situations, and status of municipalities in the security system of Czech republic. The

thesis further describes the ensuring of crisis preparedness at the level of municipalities

and cities.

The aim of the research part of the thesis was to analyze, describe and evaluate

present state of crisis preparedness of municipalities and cities in South Bohemian

region and, at the same time, to find suggestions for systemic solution to the current

situation. And this for a reason that the status of municipalities in the security system of

Czech republic is irreplaceable because a municipality, most importantly represented by

a mayor, is closest to a citizen, and therefore a help in resolving major emergency

incidents and crisis situations must primarily be ensured from the level of

a municipality.

For this purpose the hypothesis was set that municipalities, as opposed to

municipalities with extended powers, are professionally, personally and materially not

sufficiently prepared for resolving emergency incidents and crisis situations.

Furthermore, the thesis deals with methodical tool – procedure for solving

emergency incidents and crisis situations by municipality bodies that could directly

serve mayors of municipalities. And also, a proposal for tasks and measures is dealt

with which could improve crisis preparedness of municipalities and cities.
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ÚVOD

Česká republika se člení na územní samosprávné celky a základními územními

samosprávnými celky jsou obce. Postavení obcí v bezpečnostním systému České

republiky je nezastupitelné, protože obec, prezentovaná především starostou, je nejblíže

občanovi a pomoc tedy musí být při řešení rozsáhlých mimořádných událostí

a krizových situací zajištěna prioritně právě z úrovně obce.

Úkolem této práce je popsat postavení obce v systému krizového řízení. V práci

jsou proto specifikovány úkoly a povinnosti orgánů obcí a měst při mimořádných

událostech a krizových situacích. Považovala jsem za důležité v práci uvést také úkoly

a povinnosti obcí při zajišťování ochrany před povodněmi.

V teoretické části práce je dále shrnuto zajišťování krizové připravenosti obcí

a měst. Zajišťování krizové připravenosti je základním úkolem obcí a měst v krizovém

řízení. Cílem výzkumné části práce je popsat a vyhodnotit současný stav krizové

připravenosti obcí a měst v Jihočeském kraji.

Vzhledem k omezenému rozsahu je práce zaměřena pouze na krizové řízení

v případě nevojenských krizových stavů a nezabývá se už proto oblastí obrany.

Toto téma práce jsem si vybrala proto, že oblast veřejné správy je mi známá už

od střední školy, kdy jsem studovala obor veřejnoprávní činnost. V průběhu tohoto

studia jsem také několikrát absolvovala praxi na obecních úřadech, kde jsem získala

praktické poznatky o tom, jak obce ve skutečnosti fungují. V rámci současného studia

na Jihočeské univerzitě jsem v roce 2010 také absolvovala praxi na obecních úřadech,

už ale přímo na pracovištích krizového řízení. Byla to oddělení krizového řízení ve

městech Jindřichův Hradec a Tábor. Zde jsem poznala, jak tyto obce s rozšířenou

působností fungují v oblasti krizového řízení, především jak plní úkoly v režimu bez

výskytu krizové situace, tedy při přípravě na řešení krizové situace. Tato praxe pro mě

byla velkým přínosem, mohla jsem se například seznámit s krizovou dokumentací

těchto měst, což jsem velmi ocenila, protože tato dokumentace je neveřejná a běžný

člověk nemá možnost do ní nahlédnout.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Obce a města – základní informace

1.1.1 Postavení obce

Obce jsou základními územními samosprávnými celky. Jejich právní základ je

vymezen již v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava

ČR“). Právní postavení obcí potom upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“).

Podle zákona o obcích je obec základním územním samosprávným

společenstvím občanů. Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec

je veřejnoprávní korporací a má vlastní majetek. V právních vztazích vystupuje svým

jménem a nese odpovědnost, jež vyplývá z těchto vztahů. Obec pečuje o všestranný

rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Kromě toho chrání též veřejný zájem

vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech (1).

1.1.2 Působnost obce

Samostatná působnost obce

Samostatná působnost obce znamená, že obec při své činnosti sleduje a hájí

zájmy občanů, kteří na jejím území žijí. Obec si v rámci samostatné působnosti spravuje

své záležitosti samostatně a stát může do její působnosti zasahovat, jen pokud to

vyžaduje ochrana zákona a jen způsobem, který je zákonem stanoven. V samostatné

působnosti obce zabezpečují svým občanům potřeby v oblasti bydlení, ochrany

a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

Povinnosti může obec ukládat pomocí obecně závazných vyhlášek.

Přenesená působnost obce

V rámci přenesené působnosti obec vykonává státní správu. Stát na ni delegoval

část svých výkonných pravomocí, aby se výkon státní správy přiblížil občanovi.
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Rozhodovací pravomoc však zůstává na úrovni státu. Obec je tedy státu zodpovědná za

to, jak přenesenou působnost vykonává. (4)

V přenesené působnosti mohou obce na základě zákona a v jeho mezích vydávat

nařízení obce.

1.1.3 Členění obcí podle rozsahu výkonu státní správy

Obec se základním rozsahem přenesené působnosti – obec I. stupně

Přenesená působnost v základním rozsahu je svěřena všem obcím. Vykonávají ji

orgány obce, které jsou určeny zákonem o obcích nebo jiným zákonem (např. zvláštní

orgány obce) nebo na základě obecního zřízení (např. komise rady obce, které byl

svěřen výkon státní správy). Území obce je pro výkon státní správy správním obvodem

(15).

K 1. 1. 2010 bylo v České republice celkem 6250 obcí (34).

Obec s pověřeným obecním úřadem – obec II. stupně

Pověřený obecní úřad vedle přenesené působnosti základního rozsahu vykonává

v rozsahu jemu svěřeném zvláštními zákony přenesenou působnost ve správním obvodu

určeném prováděcím právním předpisem (22).

Všechny obce II. stupně jsou vyjmenovány v příloze č. 1 k zákonu č. 314/2002

Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a o stanovení obcí s rozšířenou

působností, ve znění pozdějších předpisů (28).

Hlavní správní činnosti pověřeného obecního úřadu jsou: projednávání

přestupků, matriční úřad (může být i v jiných obcích), stavební úřad (může být

i v jiných obcích), ochrana zemědělského půdního fondu (9).

K 1. 1. 2010 bylo v České republice celkem 393 obcí II. stupně (34).
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Obec s rozšířenou působností – obec III. stupně

Obecní úřad ORP vedle přenesené působnosti základního rozsahu a vedle

přenesené působnosti pověřeného obecního úřadu, vykonává v rozsahu jemu svěřeném

zvláštními zákony přenesenou působnost ve správním obvodu určeném prováděcím

právním předpisem (22).

Všechny obce III. stupně jsou vyjmenovány v příloze č. 2, zákona č. 314/2002

Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a o stanovení obcí s rozšířenou

působností, ve znění pozdějších předpisů (28).

V současné době je těchto obcí 205. Vznikly k 1. 1. 2003 a převzaly většinu

působnosti zrušených okresních úřadů. Jsou to povětšinou města, automaticky všechna

města s počtem obyvatel nad 15 000, ale i menší obce v případech, kdy v dostupné

vzdálenosti, za kterou se považuje maximálně 20 km, není město požadované velikosti

(11).

Hlavní správní činnosti obecního úřadu ORP jsou: vydávání občanských

průkazů, pasů, řidičských průkazů, technických průkazů k automobilům, evidence

vozidel; živnostenský úřad; rozhodnutí o dávkách státní sociální podpory; sociálně

právní ochrana dětí; pečovatelská služba; státní správa na úseku ochrany přírody

a krajiny, odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, státní správy lesů, myslivosti,

vodního hospodářství a rybářství; povolení zvláštního užívání uzavírek silnic

2. a 3. třídy (9).

Hlavní město Praha je obcí I., II. i III. stupně a zároveň je i krajem. Statutární

města jsou obcemi III. stupně, mohou však různé množství svých pravomocí interně


[…]


úkoly a povinnosti orgánů obcí a měst při přípravě a řešení mimořádných událostí,

krizových situací a při ochraně před povodněmi. V další části práce je popsáno

zajišťování krizové připravenosti na úrovni obcí a měst. Úloha obcí a měst v krizovém

řízení jednoznačně spočívá v přípravě na krizové situace a v jejich řešení. Obec tedy

plní úkoly v režimu bez výskytu krizové situace, kdy zajišťuje přípravu, a v režimu

s výskytem krizové situace, kdy zajišťuje řešení situace. Velmi důležité je tedy připravit

a zajistit realizaci preventivních opatření. Zajišťování krizové připravenosti je tak

základním a důležitým úkolem obcí a měst v krizovém řízení. Proto se krizovou

připraveností zabývám i ve výzkumné části práce.

Ve výzkumné části práce bylo cílem analyzovat, popsat a vyhodnotit současný

stav krizové připravenosti obcí a měst v Jihočeském kraji a zároveň najít náměty na

systémové řešení současné situace. Byla stanovena hypotéza, že obce nejsou na rozdíl

od obcí s rozšířenou působností dostatečně personálně, odborně a materiálně připraveny

na řešení mimořádných událostí a krizových situací. Výzkum probíhal pomocí

dotazníkového šetření, kdy byl dotazník elektronickou poštou odeslán do všech obcí

a měst v Jihočeském kraji. Respondenty bylo 606 starostů obcí a 17 pracovníků

krizového řízení obcí s rozšířenou působností.

Na základě výsledků výzkumu musím konstatovat, že stanovená hypotéza byla

potvrzena. Obce, které nejsou obcemi s rozšířenou působností, nejsou dostatečně

připraveny. Pouze polovina obcí měla zřízen krizový štáb. Kromě povodňových plánů,

obce nemají ani žádnou jinou dokumentaci, podle které by mohly řešit mimořádné

události nebo krizové situace. Obce ve svých rozpočtech většinou ani nevyčleňují žádné

finančními prostředky na krizové řízení a je otázkou, jak by v případě řešení

mimořádných událostí a krizových situací hradily vzniklé škody. Dvě obce s rozšířenou

působností také neměly vyčleněny žádné finanční prostředky na krizové řízení, ale

pracovníci krizového řízení těchto měst uvedli, že na tyto případy mají v rozpočtech
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rezervy. Téměř všechny obce měly alespoň zřízeny jednotky sboru dobrovolných hasičů

a polovina obcí by mohla jako další síly a prostředky zapojit občanská sdružení a spolky

v obci. Z výsledků dále vyplynulo, že ne všichni starostové obcí byli odborně vyškoleni

v oblasti krizového řízení a odpovědi starostů obcí na čtyři jednoduché znalostní otázky

také neměly stoprocentní úspěšnost.

S krizovou připraveností je to na úrovni obcí, které nejsou obcemi s rozšířenou

působností, složité. Zákon jim výslovně neukládá povinnost např. zřizovat krizové štáby

nebo zpracovávat nějakou krizovou dokumentaci. Mají povinnost zajišťovat

připravenost na území své obce, ale nikde není jasně specifikováno, jakým způsobem

by to měly provádět. Přitom k zajištění krizové připravenosti je třeba, aby měly v obci

zřízen vlastní krizový štáb, aby měly zpracován plán krizové připravenosti obce nebo

jinou krizovou dokumentaci. V každé obci by měla být také zřízena jednotka sboru

dobrovolných hasičů. Starostové obcí by dále měli vědět, jaké další síly a prostředky

obce by při řešení mimořádné události nebo krizové situace mohli povolat. Je také

hodně důležité, aby obce spolupracovaly v oblasti krizové připravenosti s obcemi

s rozšířenou působností, do jejichž správního obvodu patří. V neposlední řadě je

důležité, aby alespoň starostové obcí byli v oblasti krizového řízení vyškoleni.

V případě, že nastane nějaká mimořádná událost nebo krizová situace, může sice

starosta obce dostávat pokyny od starosty ORP nebo pracovníků krizového řízení ORP,

ale pořád je to pouze starosta obce, kdo má za životy občanů své obce zodpovědnost

a měl by zajistit jejich ochranu.

Je nutno podotknout, že starostové obcí musejí vykonávat mnoho různých

činností k zajištění běžného života obce, nemohou se věnovat pouze problematice

krizového řízení. Nejtěžší to mají starostové obcí s nízkým počtem obyvatel, kde

starostové vykonávají funkci většinou jako neuvolnění, tedy vedle svého hlavního

povolání. Přesto je ale potřeba, aby starostové základní problematiku krizového řízení

znali, dokázali zajistit dostatečnou krizovou připravenost obce a v případě, že nastane

nějaká mimořádná událost nebo krizová situace, aby věděli, jak se zachovat.

Cílem práce bylo dále zpracovat metodickou pomůcku – postup řešení

mimořádných událostí a krizových situací. Tato pomůcka není určena pro starosty obcí
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s rozšířenou působností, ale pouze pro starosty ostatních obcí, kteří zabezpečují na

nejnižším stupni státní správu v přenesené působnosti. Je uvedena v příloze č. 1.
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9 SEZNAM ZKRATEK

ADRA – Adventistická nadace pro pomoc a rozvoj

ČČK – Český červený kříž

ČR – Česká republika

GŘ – Generální ředitelství

ePUSA – Elektronický portál územních samospráv

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JčK – Jihočeský kraj

JETE – Jaderná elektrárna Temelín

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů

KÚ – Krajský úřad

KVV – Krajské vojenské velitelství

OPIS – operační a informační středisko

ORP – obec s rozšířenou působností

SDH – Sbor dobrovolných hasičů

ÚKM – útvar krizového managementu

ZZS – zdravotnická záchranná služba
