## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Terezie Kořenská
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Kyselák, Ph.D.
*Katedra:* Ochrany obyvatelstva, Univerzity obrany
*Název diplomové práce:* Úloha obcí a měst v krizovém řízení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci se vyskytují sice drobné nedostatky jak formálního tak i jiného charakteru (některé viz níže), tyto ovšem nijak zvláště nedegradují úroveň zpracování diplomové práce. Za výraznější nedostatek lze označit absenci dílčího závěru u kapitoly 1. Naplnění 2. cíle práce (kapitola 3 a 4 a část kapitoly 5) je možno považovat rovněž za analýzu současného stavu, její místo je tedy spíše v rámci kapitoly 1. Naplnění 1. i 2. cíle mohlo být provedenou stručnější formou. V podstatě tyto dvě části zabírají více než 70 stran diplomové práce (str. 8-43 a str. 45-82, návrhová část pak jen 10 stran (str. 83-85 a příloha č. 1 o 7 stranách). Absentuje uvedení metod použitých při zpracování práce. V práci mohla být kromě metody statistického zpracování dat (uplatněná při vyhodnocení dotazníkového šetření) použita také metoda komparativní analýzy, která by v některých směrech pravděpodobně více podpořila ověření vyslovené pracovní hypotézy. Práce také budí dojem jejího zpracování bez dostatečného sejetí s praxí. I tak má ale zpracovaná diplomová práce svou vypovídací hodnotu, její celková koncepce a pojetí je také možným řešením, snaha a zájem autorky o její co nejkvalitnější provedení je zřejmá.

Další hodnocení:

Úvod práce

Tento je možné hodnotit jako přiměřený vstup do dané problematiky. Zde, ale i v některých dalších částech práce je ovšem autorkou užívána 1. osoba čísla jednotného, což u takovýchto druhů výstupů nebývá běžné (markantní v obsahu kapitoly 5 a také v závěru).

Kapitola 1 – naplnění 1. cíle práce

Podkapitola 1.1 je sice rozpracována přehledně a podrobně, relace ovšem k řešené problematice místy schází. U podkapitoly 1.2.2 a přílohy 3 diplomové práce, které spolu souvisí, lze v jejich obsahu spatřovat určitou duplicitu. V podkapitole 1.2.4 (ale i jinde v práci) jsou drobné formulační nepřesnosti (viz např. str. 16, 4. ř. zd. – stav nebezpečí se těžko nachází v krizovém zákoně, autorka měla pravděpodobně na mysli jeho definici, na str. 17 obdobně). Podkapitola 1.2.6 působí dojmem poněkud násilného vměstnání mezi předchozí a následující podkapitolu. Zdroj podkapitoly je sice uveden, její naformulování mohlo být ovšem na lepší úrovni, navíc pro některé uváděné pojmy existují definice v právních normách. Netypické je i ukončení podkapitoly – dva odkazy s vloženou tečkou. Část třetího odstavce této podkapitoly vykazuje duplicitu s částí 3. odst. zd. podkapitoly 1.3.2.1 na str. 23. V podkapitole 1.3.4.1 na str. 29 úkol pro obecní úřad ORP pod písmenem a) neodpovídá zcela znění zákona.

Dílčí závěr ke kapitole 1 schází, což je možno považovat za nedostatek. Některé, ovšem pouze ojedinělé závěry v kapitole autorkou vyvozeny jsou (viz např. str. 21, 1. odst. zd., str. 25, 2. odst. sh., str. 38, 3. odst. sh. nebo část podkapitoly 1.4.7). Značnou část kapitoly tvoří

překopírované části vybraných právních norem. Kapitola je tak po většině pouze holou deskripcí částí vybraných právních norem. Její přínos bez pregnantního dílčího závěru vysloveného autorkou je poněkud sporný.

#### Cíle práce a hypotéza

O naformulování obsahu cílů a tím i o jejich významu a přínosu lze polemizovat (cíl 1 a 2). Jelikož oponent neměl k dispozici zadání diplomové práce, nebylo možno znění cílů formulovaných v práci konfrontovat se zněním na zadání. Znění hypotézy lze akceptovat.

#### Kapitola 3 – naplnění 2. cíle práce

Název kapitoly šlo zcela jistě volit příhodněji. Nabízí se také spojení této kapitoly s kapitolou 4, jejich vzájemné oddělení ovšem není nedostatkem. Obsah kapitoly je adekvátní.

#### Kapitola 4 – naplnění 2. cíle práce

Výběr otázek je možno z větší části hodnotit jako odpovídající potřebám práce. Vypovídací hodnotu výsledků šetření v rámci jednotlivých formulovaných otázek v relaci k řešené problematice lze považovat vesměs (až na výjimky – otázka č. 15, 16 – podrobně viz níže) za vysokou. Komentáře k jednotlivým odpovědím se ovšem částečně dublují s obsahem diskuse k jednotlivým otázkám v kapitole 5. Pro ověření vyslovené hypotézy bylo možné, v některých částech dokonce až vhodnější, využít i metodu komparativní analýzy.

#### Kapitola 5 – naplnění 2. a 3. cíle práce

Diskuzi k jednotlivým otázkám je možno označit za odpovídající. U otázky č. 1 je ovšem v podstatě vysloveno a ničím nepotvrzeno několik hypotéz. U diskuse k otázce č. 5 je opět vyslovena a ničím nepotvrzena hypotéza (str. 79, 5-6 ř. sh.), rovněž tak u diskuse k otázce č. 6 (3. odst. zd.). Název institutu na str. 78 je uveden chybně. Je rovněž možné, že některé otázky nebyly respondenty vzhledem k jejich formulaci ne zcela přesně pochopeny (např. otázka č. 10). Odpovědi na otázky č. 15 a 16 považuji za nediskutované, tudíž je možno se zamýšlet nad jejich významem a přínosem. U otázky 17 je význam zřejmý, i když otázka s odpověďmi také nebyla diskutována.

Součástí této kapitoly je i naplnění 3. cíle práce (str. 83-85). Toto naplnění ovšem v kontextu kapitoly 5 poněkud zaniká. Návrhy autorky jsou s menšími výhradami akceptovatelné, rozpracování mohlo být ovšem provedeno podstatně podrobněji. Ovšem návrh na zpracování plánů krizové připravenosti obcí lze v relaci k obsahu nařízení vlády 462/2000 Sb. akceptovat pouze těžko. Toto nařízení o takovémto plánu nehovoří. Spíš by se mohlo jednat o plán odezvy obce při mimořádné události či jinak nazvaný plán.

#### Závěr

V závěru autorka mj. uvádí, že hypotéza o nedostatečné připravenosti obcí, které nejsou ORP, na řešení mimořádných událostí a krizových situací se potvrdila. Na základě realizovaného výzkumu a jeho výsledků se nelze ovšem zcela s tímto tvrzením ztotožnit. Navíc, autorka v práci nevydefinovala, co znamená "dostatečná odborná, personální a materiální připravenost" (viz kapitola 2 – Hypotéza). Obsah závěru zejména na str. 87 je možno hodnotit kladně. V závěru ovšem schází uvést předpokládané přínosy práce.

#### Příloha č. 1 – naplnění 4. cíle práce

Naplnění tohoto cíle je formou přílohy akceptovatelné. Schází ovšem jakýkoliv komentář či zdůvodnění obsahu v kontextu práce (např. kdo by mohly být "určené osoby", apod.). Úroveň obsahu přílohy zcela odráží autorčiny dosavadní zkušenosti v této oblasti. Používání slov jako zajišťuje, organizuje, podílí se apod., by bylo vhodné volit obezřetněji. Např. starosta obce se sice může podílet na provádění záchranných a likvidačních prací, jeho místo a úlohu je ovšem možno spatřovat při řešení mimořádných událostí a krizových situací na jiné, vesměs řídicí a organizační pozici.

přehled o odborných publikacích i o právních normách v relaci k řešené oblasti. Při uvádění některých skutečností mohla ovšem uplatňovat odkazy na primární zdroje (např. na zákony, ne na publikace, které se stejně o obsah zákonů opírají – viz např. str. 24, 32, ale i jinde v textu). Autorka sice zavedla v práci zkratky, v některých případech ovšem na toto opomněla a nevyužívala jich (např. str. 44, 45 upomněly). Vzhledem k tomu, že zkratky nejsou vhodné číslovat. Číslování odkazů v práci na zdroje uvedené v kapitole 7 je poněkud atypické a většinou se nepoužívá. Zápis použité literatury (kapitola 7) je v souladu s normou ČSN ISO 690. Práce neobsahuje seznam subjektů (především obecních úřadů ORP a ostatních obcí), které byly ze strany zpracovatelky dotčeny konzultacemi při zpracování diplomové práce. Tento seznam není sice pro práci podmínkou, práce ovšem budí dojem jejího zpracování „od stolu“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na základě čeho autorka usuzuje na rozdílnou kvalitativní úroveň plánů jednotlivých ORP Jihočeského kraje? Otázka má relaci k závěru diskuze k otázce č. 4. – str. 78. Nejednotnost plánů nemusí nutně znamenat nekvalitu.
2. Co přesně utvrdilo zpracovatelku v závěru, že vyslovená pracovní hypotéza byla potvrzena? Otázka má relaci k celkovému závěru str. 86, 1. odst. zd.
3. Kolik obecních úřadů ORP nebo ostatních obcí autorka v rámci zpracovatelského období navštívila a kolik různých plánů ve vztahu k problematice možného vzniku mimořádných událostí a krizových situací u těchto prostudovala?

Datum: 2. června 2011

Podpis oponenta diplomové práce:

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.